V. §. 23. Ulterius jam quæri V. posse videtur; num, quando Fides sine operibus mortua esse secundum seipsam dicitur, intelligendum hoc sit privativè tantum, an simul negativè? Corpus enim mortuum, propriè loquendo, dici non potest, nisi prius vitam habuerit, quā nunc privatum sit. Impropiè quidem corpora mortua dici possunt ea, quæ vitam nunquam habuerunt: ut, si Polydorus Alexandro statuas faceret. Sed hic fidem dici à S. Jacobo mortuam latius, ut vita illi negetur, si prius eam habuerit, si non habuerit, supra Dn. D. Hulsemannus scripsit; Fides sine operibus est, dicitur mortua, metaphorice quidem sed ita tamen ut ipse actus primus fidei dicatur abesse, negativè vel privativè, id est, vel nunquam adfuisse, vel extinctus esse. Pro quā expositione, quæ etiam aliis Nostatibus communis esse videtur, hoc præcipuè est, quod Apostolus fidem mortuam intelligit, quæ Judicio etiam hominum obijciatur & subjiciatur. atqui si consideretur secundum hoc, num vitam unquam habuerit, necne? atq; adè, num mortua sit privativè? Hoc judicio hominum abstrusius est, quàm ut judicium de eo ferre queant. Quis enim hominum actum fidei primum introspicere potest, ut sciat, num unquam adfuerit, necne? atqui notitiam seu introspectionem istam actus primi requirit præsupponitq; judicium de morte fidei privativè dicta. Relinquitur itaq; homini judicium de fi-

de

de mortua tantum latè & indeterminatè, sivè privativè sivè negativè mortua sit. Jam verò de fide mortua etiam hominis Judicium, quantum in illum cadere potest, non excludi, sed includi ab Apostolo, patet ex v. 18. *ostende mihi fidem tuam de operibus tuis. Et ego ostendam tibi ex operibus meis fidem meam.* Nonne enim, homo homini ostendat hic fidem suam ex operibus suis; & is cui ostenditur fides, judicium facit ex operibus?

S. 24. Restat paucis expediendum, quid VI. πνεῦμα, Spiritus sit, in similitudine Apostolica, cum dicit, *quemadmodum corpus χρεῖς πνεύματι, sine Spiritu, mortuum est: sic etiam fides sine operibus mortua est.* Pontificiorum dissensum supra indicavimus: etsi libenter aliquid hinc pro sua fidei forma extrinseca exculperent, quod fieri non posse, nisi Spiritus pro anima accipiatur, ipsi vident. Verum enimvero nobis per illud non noceri, si ἔργα sive opera pro principio operum sumantur, ex superius dictis constare existimamus. Principium namque primum bonorum operum, quod ad naturam & essentiam Fidei justificantis pertinere ostensum est, formam ejusdem Fidei, quã à Fide mortua distingvatur, quidni dicere possumus? Præterquam quod, etiamsi πνεῦμα Spiritum, pro anima acceperimus, non statim cogimur comparationem instituere inter animam & opera, in hoc tertio, quod sicut anima sit forma corporis, ita opera sint forma fidei. Certè Apostolus ne verbo quidem istud comparationis tertium indicat; potius necessarium nexum & certitudinem consequentiæ significatum suis vult verbis. Ut sensui & menti Apostolicæ sic satisfacere possumus; quemadmodum certissimum est, quod corpus humanum sine Spiritu sit prorsus mortuum: ita fidem sine operibus mortuam esse certissimum est: ut adeo sit optima & infallibilis ab operibus ad veram fidem consequentia. Hanc vero consequentiam quod attinet, suo diximus loco, quomodo juxta diversam operum, externorum, & internorum, in radice suã latentium, cognitionem & introspectionem, diversimodè quoque à Deo, Angelis & hominibus fieri possit. Interim nobis non potest displicere sententia altera, quã πνεῦμα, Spiritus, pro halitu & flatu respirationis sumitur: imò fatemur, hanc nobis sententiam magis probari. Haud enim obscurum esse putamus, quod halitus & respiratio cum operibus propius, quàm anima hominis conveniat, aptiorque sit utriusque comparatio. Opera namque non pro ipsa immediata radice & principio bonorum operum accipi debere, sed pro operibus propriè sic dictis, quæ principii istius effectus sint, ipsi observavimus & statuimus in præcedentibus. Planum autem est, quod hæc opera cum halitu potius, quàm anima hominis, conveniant, tanquam effectus cum effectu. Quemadmodum enim opera sunt effectus vitæ fidei, ut principii sui; sic halitus effectus est vitæ corporis tanquam principii sui. In hac nihilominus quoque expositione halitum seu flatum non præcisè pro halitu ex ore exeunte, sed simul intra corpus sensibili, aut in radice & causã suã cognoscibili, accipimus: sicut similia de operibus diximus. Insuper de novo, videtur commodius esse, Apostolum certitudinem consequentiæ intendere, quàm rem simpliciter declarare. Res enim ipsa in antecedentibus Apostoli verbis declarata est: nec hic declarandi locus, ubi de consequentia sermo; Rahab ex operibus justificata est, certissimo argumento, eò quod tam certa ab operibus ad fidem ejusque vitam mortemve est consequentia, quàm ab halitu corporis ad vitam vel mortem corporis,

VI. Quid  
πνεῦμα  
Spiritus &

S. 25. Sed

§. 25. Sed ut ea, quæ hæcenus diximus, cum toto contextu Apostolico congruere, manifestum faciamus, integram illius paraphrasin à v. 12. usq; ad finem capituli sub-  
 jiciemus. Ita loquimini, & ita facite, tanquam qui per legem libertatis h. e. non qua-  
 tenus operibus servitutis ejus vita & salus promerenda est, sed quatenus de libertate  
 vestra, cujusmodi sit, sancta an profana, testimoniū ferre debet, judicandi estis, non  
 in hoc tantum seculo, sed & in futuro extremi diei judicio: quippe in quo e. g. judi-  
 cium condemnationis absq; omni misericordia & redemptionis spe feretur contra  
 omnes, qui misericordiam aliis in hoc seculo non præstiterunt; cum è contrario mi-  
 sericordia, quam quis in hoc seculo miseris exhibuit, certo argumento sit illi, quod  
 judicium misericordiae ad salutem ipsi obventurum sit, & gloriari possit conscientia  
 fidesq; illius, tanquam non mortua, sed viva, contra judicium condemnationis. Non  
 est, ut mihi quis hinc objiciat, etiam si quis opera misericordiae, & alia, non habeat, si  
 tñ, fidem habeat, & se habere dicat, salvandum tñ. esse, quædoquidem sola fides justi-  
 ficet, & salvum faciat hominem. Quamquam enim libenter fateor cum universa Ec-  
 clesia, quod sola fides justificet & salvet: non tñ. omnis fides est illa fides justificans &  
 salvifica, quæ sola justificat & salvat, sed quædam prorsus est mortua, quædam v. viva;  
 quarum illa est quæ opera non habet, hæc verò quæ opera habet: ut adeo ex operibus,  
 qualis sit fides justificans seu salvifica, nec ne, intelligi nec judicari possit debeatq;. Nā,  
 ut rem vobis magis declarem & probem: quid tum? & quæ utilitas? fratres mei; si  
 quis dicat, se habere fidem, sit a. ejusmodi fides, quæ opera non habeat num vos pu-  
 tabitis statim, hanc esse veram fidem justificans & salvificans? Atqui ego probabo  
 vobis, quod non sit. Quid n. Si frater aut soror nudi fuerint vestitus, & quotidiano  
 victu egentes; dicat a. aliquis vestrū illis; abite cum pace, calefcite & saturamini, non  
 tñ. dederitis illis, quæ sunt necessaria corpori: quæ, quælo, hinc vobis utilitas? num di-  
 ci poteritis verè misericordes? nonne hæc vestra misericordia, verba quidē bona, nō  
 a. opera habens, mortua erit? quia si viva foret, opera etiā misericordiae ederet. Sic E.,  
 etiam fides, si opera non habeat, mortua est secundū seipsam; non a. viva, quæ justifi-  
 care & salvare, adeoq; prodesse vobis possit. Sed & porro, si dixerit quis ejusmodi ho-  
 mi ni fidem sine operibus habenti; Tu fidē habes, & ego contra opera habeo: osten-  
 de mihi fidem tuam, & vivam esse proba ex operibus tuis (quæ nulla habes,) & ego  
 probabo tibi fidem meā vivam, esse ex operibus meis (quæ habeo.) Tu credis quidē  
 n. quod DEus unus sit in quo rectè facis, sed mihi non sufficit, nam etiā Diaboli  
 credunt, & contremiscunt. Si, inquam, ita quis dixerit illi, nonne pudebit, & obmu-  
 telcet? Verum (ut me ad ejusmodi hominem convertam) ô homo vane, num ista ti-  
 bi non satisfaciūt, sed ex Scriptura scire vis, quod fides sine operibus mortua sit? Au-  
 di. Abraham pater noster nonne ex operibus, tanquā veræ fidei argumento, justifi-  
 catus est per fidem, offerens Isaac filium suum super altari. (Certe ita est: expressè  
 enim dixit Dominus; nunc novi &c. indicans argumentum certitudinis. Vides E.,  
 quod fides illius (quæq; sine dubio viva fuit, non mortua) tanquam radix prima ope-  
 rū cooperata sit causæ proximæ ad bona opera, & vicissim ex operibus fides cognita  
 sit tanquam perfecta; & sic impleta est per hanc fidem tanquam vivam, non per aliā,  
 opera nō habentem, etiam prius quod dictum est: credidit Abraham DEO, & im-  
 putatum est illi in justitiam. Videtis E. hinc, ô fratres, quod ex operibus, tanquā ar-  
 gumento justificetur per fidem homo, adeoq; reverà illa demū fides viva sit & justifi-  
 ficans, quæ opera non habet, mortua, quæ non habet. Idem de R. habendum est.  
 Nam certissimum argumentū istud est: quia quàm certū est, corpus quod non re-  
 spirat, mortuū esse, tam certū est fidem sine operibus esse mortuam. Amen.